
QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675781

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO – SAS, EM BELÉM, NESTE ESTADO
Valor Total: 59.100,31
Data Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 24/05/2014
Convite: 88/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: JM CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, 321
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PAComplemento: Rua São Paulo, 
bairro Flor do Ipê
Telefone: 9193356334
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675794

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 12 Municípios na região de integração do CARAJÁS, neste 
Estado num total de 50,00 km
Valor Total: 15.904.673,94
Data Assinatura: 23/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2016
Concorrência Naciona: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132462035
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675944

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 17/04/2014 a 15/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º , IV 
da Lei Federal nº 8.666/93. Reforma dos Blocos de Sala de Aula 
e Laboratório do Campus VIII da UEPA - TP 136/2012.
Contrato: 230
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120888
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675707
PORTARIA N° 138 DE 22 DE ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora, ANA 
MARIA DANTAS ELOY DE MORAES, matrícula 73504352/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 

- Engenheiro Civil, lotado na Divisão de Obras, a contar de 
01/04/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
22/04/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675710

PORTARIA: 139/2014
Objetivo: Fisclização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento?Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675728

PORTARIA: 140/2014
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da DTT aos serviços de 
pavimentação da Rodovia PA-150.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (BRAÇAL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675735

PORTARIA: 141/2014
Objetivo: Fisclizar os serviços das pontes sobre o Rio Capim na 
rodovia PA-252.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009651/LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA-ENGNHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675741

PORTARIA: 142/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados na rodovia PA-
150, trecho: Goianésia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009631/JORGE SIQUEIRA ANDRADE (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA-ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675751

PORTARIA: 143/2014
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DTT á Rodovia Alça Viária e 
PA-150, trecho: Moju/Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714471/RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA (SOLDADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675992

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Devido à necessidade de adequação das 
quantidades da planilha contratual pelo fato de que alguns 
serviços de gerenciamento estão sendo demandados,em termos 
de quantidades ,aquém das previstas na planilha,enquanto outras 
funções estão sendo efetivamente utilizados,mensalmente,em 
quantidade superiores as estabelecidas na referida planilha
Contrato: 41-12
Exercício: 2014
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316 km 13, Bairro: Decouville, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561517
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675755

PORTARIA Nº 19 DE 15 DE ABRIL DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mes de MAIO/2014, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
15/04/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 19 DE 15 DE ABRIL DE 2014

MAT NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5889681/1 FLAVIA LADEIRA MENDES 02.05.2013 a 
01.05.2014

02.05 a 
31.05.2014

582816/3 ALFREDO FRANCISCO BASTOS 10.02.2013 a 
09.02.2014

19.05 a 
17.06.2014

3273032/1 MARIA TEREZA BACELLAR LOPES 16.01.2013 a 
15.01.2014

12.05 a 
10.06.2014

3272753/1 MIGUEL MACHADO MACEIO 16.03.2012 a 
15.03.2013

02.05 a 
31.05.2014

3274870/1 ALBA LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 21.06.2012 a 
20.06.2013

05.05 a 
03.06.2014

2024608/1 JOANA DARC BATISTA MENESCAL 17.04.2013 a 
16.04.2014

02.05 a 
31.05.2014

2041049/1 RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA 01.03.2013 a 
28.02.2014

02.05 a 
31.05.2014

5608384/2 LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 01.01.2012 a 
31.12.2012

05.05 a 
03.06.2014

3277887/1 JOSE ROBERTO DOS SANTOS LIMA 11.06.2011 a 
10.06.2012

02.05 a 
31.05.2014

2043807/1 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 01.03.2012 a 
28.02.2013

02.05 a 
31.05.2014

2028530/1 CARLOS ROCHA DA SILVA 01.07.2012 a 
30.06.2013

02.05 a 
31.05.2014

2028794/1 HELIO BARATA DA SILVA 01.07.2012 a 
30.06.2013

02.05 a 
31.05.2014

2050277/1 MARIA MADALENA ALMEIDA DA CUNHA 22.02.2013 a 
21.02.2014

02.05 a 
31.05.2014

2046075/1 OSMAR GOMES DA COSTA 01.07.2012 a 
30.06.2013

02.05 a 
31.05.2014

2040778/1 PEDRO DELMO PINHEIRO BITTENCOURT 01.03.2012 a 
28.02.2013

02.05 a 
31.05.2014

2046253/1 RAIMUNDO ANSELMO LEAL DE OLIVEIRA 01.07.2012 a 
30.06.2013

02.05 a 
31.05.2014

2044358/1 SEBASTIAO MOTA DA SILVA 01.03.2012 a 
28.02.2013

02.05 a 
31.05.2014

2042231/1 FRANCISCO NASCIMENTO CORREA DA SILVA 01.04.2012 a 
31.03.2013

02.05 a 
31.05.2014


